
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Verbale di deliberazione n. 151 

della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: Impegnativa per il ricovero presso l’azienda Pubblica di Servizi alla Persona e 

Residenziali di una persona residente nel Comune di Dimaro Folgarida 
 
 

L’anno duemilaventidue addi ventiquattro del mese di agosto alle ore 09.00 nella sala delle riunioni della 
sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta 
Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 

Ramponi Nadia     Assessore 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Tomasi Monica      Assessore 

Katzemberger Marco Luigi   Assessore 

 

Assenti i signori: 
 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

 
Assiste il Segretario comunale Dott. Rino Bevilacqua 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Largaiolli Alessandro nella sua qualità di Vice 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 
 



 

Oggetto: Impegnativa per il ricovero presso l’azienda Pubblica di Servizi alla Persona e Residenziali 
di una persona residente nel Comune di Dimaro Folgarida 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la nota dell’Azienda Pubblica di servizi alla persona “Centro Servizi Socio Sanitari e Residenziali 

di Malè” (TN) con propria nota dd 16.08.2022, acquisita al protocollo municipale in data 17.08.2022 n. 
7186, con la quale si comunica l’entrata nel Centro Servizi Socio Sanitari e Residenziali di Malè della signora 
P.L. e con la quale la stessa Residenza chiedeva l’ impegnativa del Comune di Dimaro Folgarida; 

 
rilevato che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa per il Comune al 

momento, ma solo in futuro ed in via eventuale in caso di accertata insufficienza di mezzi da parte 
dell’interessata e dei tenuti agli alimenti ai sensi dell’art. 433 del codice civile, per un mutamento che dovesse 
intervenire nelle sue condizioni economiche; 

 
vista la nota inviata al Comune di Dimaro Folgarida con la quale si dichiara che attualmente le rette di 

ricovero vengono pagate con risorse proprie della Signora interessata al presente provvedimento; 
 
atteso che il Comune si riserva in ogni caso l’azione di rivalsa e di recupero delle eventuali spese che 

fossero a suo carico nei confronti dei beni patrimoniali mobili e immobili di proprietà dell’assistito; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 

comunale ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
 
Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 
ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di assumere, per i motivi esposti in premessa, l’impegno al pagamento alla persona anziana avente 
residenza nel Comune di Dimaro Folgarida di cui alla nota acquisita al prot municipale 7186/2022, 
solo e limitatamente alla parte non pagata in futuro dall’interessato o da coloro che con nota 
depositata agli atti, hanno dichiarato le modalità con cui verranno sostenute le rette di ricovero e per i 
tenuti agli alimenti ai sensi dell’art. 433 del codice civile; 

2. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvederà ove necessario con disponibilità proprie di 
bilancio, salva l’azione di rivalsa e di recupero delle spese di ricovero nei confronti dei beni 
patrimoniali, mobili ed immobili di proprietà dell’assistito; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
4. di autorizzare il Segretario ad eseguire tutti gli accertamenti ed adempimenti necessari a rilevare lo 

stato patrimoniale del beneficiante al fine di garantire il Comune sul recupero, anche parziale, delle 
spese eventualmente sostenute; 

5. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad avvenuta pubblicazione, ai sensi 
dell’articolo 183, comma 3, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2. 

6. di comunicare contestualmente alla sua pubblicazione il presente atto ai capigruppo consiliari, 
ai sensi dell'art. 183, comma 2, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2. 



7. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente 
provvedimento sono ammessi: 
 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 

183, comma 5, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 
o ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104 dd 02 luglio 2010 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del 
D.P.R. 28 novembre 1971 n.1199. 

 
 
 
 
 
 
 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 
 
 

Il Segretario comunale 
dott. Bevilacqua Rino 

 
 



 
Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 
 

 
IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                Alessandro Largaiolli                                                        dott. Rino Bevilacqua  
 
        __________________                                                        _____________________ 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 
elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 29.08.2022 al giorno 08.09.2022. 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua  
                                                                                                         ____________________ 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione sarà esecutiva a pubblicazione 
avvenuta  ad ogni effetto di legge. 
 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 
                                                                                                        ____________________ 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 
                                            
                                                                                                  ______________________ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


